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ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY
ZUŠ - FANTAZIE

Vážení rodiče, milí žáci, 
 V pondělí 2. 9. 2024 jsme na nádvoří školy slavnostně zahájili
s Waldorfskou základní a střední školou Olomouc nový školní
rok 2024/2025. Jménem Základní umělecké školy bych chtěla
co nejsrdečněji přivítat především nové žáky, kteří se budou
postupně seznamovat se světem umění, ale i všechny
stávající žáky, kteří se již na naší ZUŠ vzdělávají v oboru
hudebním, výtvarném či literárně-dramatickém, a přeju jim,
aby je stále provázela radost, kreativita a nadšení.
 V našem pedagogickém týmu jsme přivítali nové tváře, a to
v hudebním oboru MgA. Kateřinu Mimrovou, která se ujímá
výuky hry na klavír, Veroniku Kamasovou, DiS., která nově
vyučuje hru na bicí nástroje, pěvecké oddělení rozšiřuje Bc.
Zuzana Vyšinková a strunné oddělení obohacuje Jaroslav
Novák, DiS., který je pedagogem hry na kytaru. Literárně-
dramatického oboru se ujímají pedagožky Eva Krupařová a
Bc. Patricie Tachas.
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Na tomto místě bych ráda poděkovala emeritní ředitelce
MgA. Bc. Romaně Hadové, za jejíhož působení škola dosáhla
značného rozkvětu a vybudovala si nezastupitelné místo ve
městě Olomouc. Velké poděkování v neposlední řadě patří
také paní jednatelce školy Monice Machytkové za její podporu,
poskytnutí skvělého zázemí a zajištění hladkého fungovaní
chodu školy.
Do nového školního roku přeji všem hodně úspěchů,
spokojenosti a radosti z umění. 

Od letošního školního roku ministerstvo školství umožnilo
navýšení kapacity školy ze 120 na 160 žáků. Tato kapacita je již
naplněna a počet uchazečů o studium neustále roste.
Otevíráme i nová studijní zaměření: Hra na violu a Hra na
elektrickou kytaru. Jsme také rádi, že se ke zkvalitnění výuky
podařila zajistit 3 nová pianina a další klavírní křídlo.



Petra Bradová

 strana 5

WALNEWS ZÁŘÍ 2024

SVATOVÁCLAVSKÁ
SLAVNOST MŠ

Na svatého Václava, úroda nám dozrává,
Václav, to byl hodný král, úrodu nám požehnal,
aby se obilí nezkazilo, aby nám víno nezkvasilo.

Letos nám 28. září vyšlo na víkend. Tento den ve školce slavíme
svátek sv. Václava. Nyní tomu bylo o něco dříve. Nejdříve si
pojďme připomenout, co se děje venku. Příroda prožívá euforii
zrání a zaměstnává zcela smysly i ruce člověka. Slunce, které
nás štědře zahrnovalo svými teplými paprsky, darovalo svou
sílu plodům a semenům. Tam zůstane zakletá přes celé zimní
období. Člověk se v této podzimní době začíná stahovat do
sebe, do svého nitra. Celá atmosféra tohoto období nabádá k
hledání vnitřních hodnot.

A jak se slaví ve školce? Na svátek sv. Václava s dětmi
začínáme s mletím mouky a pečením chleba. V den slavnosti
jsme si s dětmi na zahrádce v kotlíku uvařili polévku ze zeleniny,
kterou jste nám pomohli s dětmi v týdnu nastřádat. Děti se do
příprav pustily s velkým nadšením. Nejdříve zeleninu umyly a
poté i nakrájely. Byli to opravdoví pomocníčci. Během pobytu
na zahrádce jsme pak rozdělali oheň nad kotlíkem, přidali vše
potřebné a nechali pomalu vařit a myslím, že se nám opět
povedla .

Možná i někteří z vás měli možnost polévku ochutnat.
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Marie Prokopovičová
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NÁVŠTĚVA DIVADLA
3.TŘÍDY

18. září jsme s žáky 3.třídy navštívili představení v Moravském
divadle Olomouc. Jednalo se o baletní provedení Broučků
Jana Karafiáta.
Protože mnohé děti znají knižní verzi tohoto díla, překvapilo je
představení ve formě  baletu, kdy příběh uvádí vypravěč a
děj ztvárňují herci - baletní umělci. Toto provedení je jistě
náročnější na představivost diváka. Dětem se líbily působivé
kostýmy představující motýly, kobylky, mušky, broučky,
pavouka a jiný hmyz, který herci ztvárnili. Působivé bylo také
zapojení dětských herců a mladých baletních umělců, kteří
podali obdivuhodný výkon. 
Baletní představení o dvou dějstvích bylo doprovázeno
klasickou reprodukovanou hudbou, kterou známe z
Večerníčkových broučků.
Divadelní představení bylo vhodným zpestřením školní výuky.



Denisa Chládková
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VÝSTAVA DOMEČKŮ

V úterý 10. září proběhla v ateliéru školy výstava domečků,
které postavili naši čtvrťáci. Ještě ve třetí třídě se v epoše
věnované stavbě domu děti dozvídaly a učily například, jaké
domy a stavby se stavěly dříve, co vše je ke stavbě potřeba a
mnoho dalšího. Během letních prázdnin pak měly za úkol
postavit model domu. Podoba domečků byla čistě na nich.
Do výstavby se zapojili často žáci i se svými rodiči, také jejich
starší či mladší sourozenci nebo prarodiče. Při tomto projektu
se děti naučily mnoho věcí, od přesného měření a počítání k
práci s různými typy nástrojů i materiálů. V neposlední řadě
se procvičily v tak důležité spolupráci a trpělivosti. 
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Všechny domečky a stavby se povedlo dokončit a celkově se
všem podařilo vytvořit úžasné a originální dílo. Výstavu
navštívila téměř celá škola a čtvrťáci byli u toho. 

Odpovídali na
zvídavé otázky
nebo vyprávěli, jak
se jim dařilo, také
co je na tom
nejvíce bavilo.
Celou výstavou se
ozývalo uznání,
úžas a ocenění
fantazie a
jedinečnosti
každého domečku.
Čtvrťáci na sebe
mohou být hrdí a
věřím, že jsou i
vděční za pomoc
svých rodičů a
dalších členů
rodiny.



Hana Hradilová
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ŠITÍ EURYTMICKÝCH
HALEN

Letos je v naší škole eurytmie už třetím rokem. Může se to zdát
málo, ale jsme rádi, že žáci první, druhé a třetí třídy mohou
zažívat na vlastní kůži toto pohybové umění, kterému dal
základy sám Rudolf Steiner.
 Se začínajícím předmětem se pojí mnoho nákladů, nejen
finančních, ale také časových a silových. Stejně jako
předchozí dva roky, i letošní září proběhlo chystání
eurytmických halen, kterého se zhostily maminky prvňáčků.
Ráda bych zde ocenila nasazení, s jakým se do práce pustily.
Během dvou společných odpolední nastříhaly látky na dvacet
pět halen, které si pak rozebraly domů, sešívaly, žehlily a
našívaly patentky na zapínání. Pro některé to byla opravdu
výzva, protože třeba šily úplně poprvé na šicím stroji nebo se
nedařilo, jak očekávaly. Věřím ale, že překonáním překážek,
zvláště pokud je zdoláváme pro naše děti, člověk vyjde
posilněn. Ať máme tedy dostatek sil pro nadcházející období,
tvoření i soužití. Mnohokrát děkuji za spolupráci.
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Jan Horváth
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NÁVŠTĚVA Z PARDUBIC 

V úterý 24. a ve středu 25. září u nás v Olomouci pobývala naše
spřátelená sedmá třída z Waldorfské základní školy Pardubice. 
Naše spřízněnost trvá již od řecké Olympiády, která se v
Olomouci konala předminulý školní rok, na konci páté třídy. Na
jaře jsme navštívili my pardubickou školu, nyní tedy zase byla
řada na sedmácích z východních Čech. 
V úterý dopoledne jsme
sedmáky, jejich paní učitelku a
asistentku přivítali velkým
transparentem v hale
hlavního vlakového nádraží a
vydali se na společnou pěší
cestu do školy, s některými
zastávkami za účelem hraní
her či nákupu zmrzliny.
Po obědě jsme se vypravili (i
vzhledem k nepřízni počasí)
do Pevnosti poznání, kde jsme
strávili několik hodin, protože
stále bylo co objevovat a
především pardubickým se
tam moc líbilo (a nejen
dětem). Poté už se děti začaly
rozutíkat do různých
olomouckých rodin, ve kterých
měly zařízeny pobyt a
přespání do dalšího dne. 
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Ve středu dopoledne jsme si ještě stihli navzájem sdílet zážitky z
„přespávaček“ a navštívit kostel svatého Mořice včetně
vyhlídkové věže, kde jsme pardubickým ukázali Olomouc z
nadhledu a pomohli jsme jim se i touto cestou ve městě lépe
zorientovat. Po obědě už jsme je doprovodili na tramvaj směr
hlavní nádraží a rozloučili se s příslibem, že na jaře budeme s
výletem na řadě zase my, třeba i na více dní a s nějakým
dobrodružstvím v přírodě.



Osmá třída se ke konci září vydala na odvážnou pěší túru s
přespáním v přírodě. Naše dobrodružství začalo na vlakové
zastávce u školy, odkud jsme vlakem pokračovali do Velké
Bystřice. Po vystoupení nás čekala „krátká“ (subjektivní názor
učitele, který se nemusí úplně shodovat s názorem některých
žáků) pěší túra, během níž jsme postupně ujídali zásoby a
objevovali způsoby, jak připevnit těžké stany na přeplněná
zavazadla.
Po úspěšném zdolání prvních pár kilometrů jsme si dopřáli
zasloužený odpočinek. Z přilehlého stavení k nám přišel milý
pán, který nám začal ukazovat svá nově narozená koťátka.
Ačkoliv někteří vážně uvažovali, že si je odnesou domů, po
přemlouvání jsme mu je nakonec všichni vrátili a pokračovali v
cestě.

Martin Machytka
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PŘESPÁNÍ OSMÁKŮ V
PŘÍRODĚ
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Na místo noclehu, krásnou louku u lesa, jsme dorazili
včas. Každý si chystal spaní podle svého gusta – někteří
pod stanem, jiní pod plachtou a ti nejodvážnější přímo
pod širým nebem. Kdo měl chuť, mohl si připravit večeři
na ohni.
Jak se setmělo, les a louku pokrylo tajemné šero, které
nás inspirovalo k nočním průzkumným akcím. Do
večerky se naštěstí všechny průzkumné skupiny vrátily, a
my mohli jít s klidem spát. Ráno nás čekal budíček s
rozcvičkou, po níž následovala kresba krajiny, balení a
návrat zpět na vlakovou stanici Velká Bystřice. Po celou
dobu nás doprovázel školní pes Zoro, který nás hlídal,
abychom se po cestě nezatoulali. 
Výprava se vydařila a všichni si odnášíme spoustu
nezapomenutelných zážitků. 



Monika Machytková
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HLASOVÁNÍ EVROPY 2

Milí rodiče, žáci a přátelé naší školy.
Jménem našich maturantů Vás prosím o pomoc, která vám
zabere doslova jen pár vteřin. 
 
Evropa2 organizuje hlasovací soutěž. Výhercům umožní
uspořádat nezapomenutelný maturitní ples. 
Naše lyceum budeme pořádat letos první maturitní zkoušku a
tím pádem i svůj první maturitní ples
a tato událost si vskutku velkolepost zaslouží :)
Každý den lze připsat jeden hlas. Proto prosím, hlasujte denně
až do konce soutěže, to je do 29. 10. 2024
K hlasování lze použít počítač, notebook i mobilní telefon.
Hlasy můžete posílat z více prohlížečů na jednom zařízení. Do
soutěže lze zapojit celou rodinu i široký okruh přátel :)
https://www.evropa2.cz/souteze/maturitak-evropy-2-2024
Po otevření odkazu srolujte dolů a klikněte na fotku 13. ročník
Waldorfská střední škola Olomouc s.r.o.

Všem aktivním VELKÉ DÍKY
za naše maturanty a celý tým SŠ Monika Machytková



Marie Nováková
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ADAPTAČNÍ KURZ
10.ROČNÍK

Ve dnech 2. 9. až 4. 9. 2024 se studenti 10. ročníku zúčastnili
adaptačního kurzu. Společně s třídní učitelkou Mgr. Marií
Novákovou a školní psycholožkou Mgr. Hanou Vaňkovou se  
vlakem vydali do Šternberka a poté dále pěšky do
autokempu v Dolním Žlebě, kde byli ubytováni.
Po počátečních rozpacích se ukázalo, že se ve třídě sešla
parta pohodových lidí, a společný čas všem rychle ubíhal.
Během adaptačního kurzu se každý účastnil seznamovacích
her, což přispělo k vytvoření příjemného třídního kolektivu.
Studenti poznávali nejen jeden druhého, ale také okolí
Dolního Žlebu. Navštívili státní hrad a Expozici času ve
Šternberku.
 Kurz byl skvělou příležitostí k navázání nových přátelství a
vytvoření pevných základů pro nadcházející školní rok.
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Marie Nováková
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TEAMBUILDING

V pátek 6. září 2024 proběhl na waldorfském lyceu školní
teambuilding zaměřený na seznámení nových studentů
prvního ročníku s ostatními spolužáky a vyučujícími. Akce se
uskutečnila v olomouckém kempu Krásná Morava a
zúčastnili se jí všichni studenti i několik pedagogů. Mezi
učiteli nechyběli Marie Nováková, Patricie Tachas, Julie
Dostálová, Nikola Dvořáčková, Filip Zaoral, Radek Gyüre,
Silvie Kočířová a Zuzana Neubauerová. Program zahrnoval
různé seznamovací a týmové hry, které byly rozděleny do
družstev složených z žáků všech čtyř tříd lycea. Hry
podporovaly vzájemnou komunikaci, spolupráci a rozvoj
týmového ducha. Naštěstí vyšlo krásné počasí, které ještě
více umocnilo příjemnou atmosféru celé akce. Studenti si
akci užili a měli možnost poznat nejen nové spolužáky, ale i
vyučující v neformálním prostředí. Teambuilding se ukázal
jako skvělý způsob, jak podpořit soudržnost mezi třídami.
Akce přispěla k tomu, aby se noví žáci cítili na lyceu vítaní a
lépe se integrovali do školní komunity. Všichni účastníci se
shodli na tom, že by bylo dobré v podobných aktivitách
pokračovat i v budoucnu.



Marie Nováková
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OCHRANA PŘÍRODY V
TROPECH

Na waldorfském lyceu se konala zajímavá přednáška Mgr.
Stanislava Lhoty, Ph.D. na téma "Ochrany přírody v tropech".
Během své prezentace obohatil své vyprávění úchvatnými
fotografiemi z vlastních cest po tropických oblastech, které
zachycovaly bohatství a rozmanitost těchto ekosystémů. 
Dr. Lhota se zaměřil na ohrožené ekosystémy a důležitost
biodiverzity, přičemž zdůraznil, jak jsou tropické lesy klíčové
pro zdraví planety. V rámci svého vystoupení varoval před
devastujícími dopady šíření palmového oleje, jehož těžba
ničí nejen lesy, ale také životy místních komunit. Uvedl
konkrétní příklady a ukázal, jak by bylo možné využít
alternativní zdroje tuků, které jsou šetrnější k životnímu
prostředí. 
Přednáška byla interaktivní, studenti měli možnost klást
otázky a aktivně se zapojit do diskuse. Dr. Lhota inspiroval
přítomné k ekologickému myšlení a důrazu na ochranu
přírody. 
Na závěr apeloval na nutnost udržitelného přístupu k
našemu životnímu prostředí, což v posluchačích zanechalo
silný dojem a motivaci k aktivnímu zapojení se do ochrany
tropické přírody.



Radek Gyüre
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STŘEDOVĚK

O tom, jak to vypadalo ve středověku, se mohli
přesvědčit studenti 11. ročníku v epoše Dějepisu. Pomocí
ukázek středověkých artefaktů jsme společně objevovali
barvy, umění, kulturu a život středověkého světa. V epoše
jsme se soustředili také na uměleckou část, která byla
provázána výrobou štítů a tvorbou uměleckého portfolia,
diskusemi, ukázkami dobové hudby i vybavení. 
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Aby toho nebylo málo, spojili jsme epochu s hodinami AJ
do projektové výuky. Cílem bylo zhotovit bedekr po Praze s
výčtem středověkých památek. Studentům se povedlo
vytvořit neobyčejné bilingvní turistické průvodce, které
dokážou po Praze provést jakéhokoliv nadšence
středověku.
 

Bedekry obsahují informace o
cenách vstupného, otevírací době,
poloze, popisu památek i
zajímavostech, jež běžně dostupné
zdroje nemusí poskytovat. Posuďte
sami a nahlédněte alespoň na
kousek z naší práce.
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WALDORFSKÁ ŠKOLA OLOMOUC

WWW.WALDORF-OLOMOUC.CZ


